
Archiv der Evangelischen Kirche im Rheinland 

7NL 052 
Oberkirchenrat Johannes Himmelbach 

1927-1970 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bearbeiter: Ulrich Dühr 

20.3.2007 



 2 

Inhalt 

Vorwort ...................................................................................................... 3 
1. Biographische Unterlagen ................................................................... 7 
1.1. Persönliche Dokumente ................................................................... 7 
1.2. Ehrenamtliche Tätigkeit .................................................................... 8 
1.3. Reiseunterlagen ............................................................................... 8 
2. Berufliche Tätigkeit ............................................................................ 10 
2.1. Pfarramt und Kirchenkreis .............................................................. 10 
2.2. Rheinische Landeskirche ............................................................... 12 
2.3. Sonstiges ....................................................................................... 14 
3. Korrespondenz .................................................................................. 15 
4. Sammlungen des Nachlassers .......................................................... 15 
5. Provenienzfremde Dokumentation: Evangelisch Theologische 
Verbindung "Rheinmark\ .......................................................................... 16 
5.1. Vorläufervereine und "Rheinmark\ ................................................. 16 
5.2. Korrespondenz des Altherren-Verbandes ...................................... 19 
5.2.1. Korrespondenz des Schriftführers Wilhelm Jochums ................. 19 
5.2.2. Sonstige Korrespondenz............................................................. 21 
5.3. Kartelle und Verbindungen ............................................................. 23 
Konkordanz .............................................................................................. 25 
Index ........................................................................................................ 27 
 



 3 

Vorwort: 
Oberkirchenrat Johannes Himmelbach  

 

Johannes Himmelbach (1908-1970) wurde 1934 Pfarrer in Neviges. Nach der 
Rückkehr aus Kriegsgefangenschaft 1947 zum Superintendenten des Kirchen-
kreises Niederberg gewählt, wählte ihn die rheinische Landessynode im folgenden 
Jahr zum nebenamtlichen Mitglied der Kirchenleitung. 1961 wurde er zum Ober-
kirchenrat ernannt, seit 1964 war er auch Vorsitzender der Schulabteilung des 
Landeskirchenamtes. Im Moderamen des Reformierten Bundes vertrat er die 
rheinische Kirchenleitung. 

 

1969 erhielt er von Pfarrer Christmann (Ellern/Hunsr.) das Archiv der Evange-
lisch-Theologischen Verbindung "Rheinmark" zu Bonn, die 1921 aus der Fusion 
des 1849 gegründeten Evangelisch-Theologischen Vereins Bonn und des 1883 
gegründeten Theologischen Studentenvereins Bonn hervorgegangen war. 

 

Inhalt: Abiturzeugnis und theologische Prüfungarbeiten; Korrespondenz, u.a. mit 
Klugkist-Hesse (1947) und Professor Smend (1958); Kontroverse um die Teil-
nahme an Martinsumzügen 1952; Unterkommission innersynodaler Lastenaus-
gleich des Finanzausschusses 1953-1955; Israelreise 1963; Reformierter Bund. 

 

"Rheinmark"-Archiv (1892-1994): Fotos, Rundbriefe, Druckschriften; Abriß der 
Geschichte der Verbindung, 50-Jahr-Feier des Ev.-Theol. Vereins 1899, Mitglie-
derverzeichnis 1932, Verbot und Auflösung 1939, Altherrenverband, Wartburgfest 
1967. 

 

Ergänzende Archivbestände: Pers. LKA 387. 
 
Einleitung des Findbuchs  

 
Johannes (Hans) Himmelbach (1) wurde am 30. August 1908 in Neukirchen (Kreis 
Moers) als Sohn des Kaufmanns (Schuhmachers) Peter Himmelbach und dessen 
Frau Regine geb. Küppers geboren. Nach dem Abitur am Gymnasium Adolfinum 
in Moers 1927 studierte er in Bonn, Tübingen und Münster evangelische Theolo-
gie. Nach der 1. Theologischen Prüfung in Koblenz im März 1931 leistete er sein 
Vikariat in Gummersbach, im Predigerseminar Elberfeld und im Kirchenkreis 
Koblenz ab. Das 2. Examen bestand der reformiert geprägte Himmelbach im März 
1933 in Koblenz. Während des Hilfsdienstes im Kirchenkreis Koblenz und in 
Werden wurde er in seiner Heimatgemeinde Neukirchen am 07.07.1933 durch 
Superintendent Denkhaus ordiniert. 

 

1934 wurde Himmelbach in die zweite Pfarrstelle der Ev.-reformierten Kirchen-
gemeinde Neviges gewählt. Im Kirchenkampf stand er auf der Seite der Beken-
nenden Kirche. Nach dem Militärdienst (ca. 1942-1945) nahm er seinen Dienst in 
der Gemeinde Neviges wieder auf und wurde 1947 zum Superintendenten des 



 4 

Kirchenkreises Niederberg gewählt. Seit 1949 war er nebenamtliches Mitglied der 
Kirchenleitung der Evangelischen Kirche im Rheinland, außerdem gehörte er dem 
Finanzausschuss an. 1961 wählte ihn die Landessynode als Oberkirchenrat zum 
hauptamtlichen Mitglied der Kirchenleitung. Gemeindepfarramt und Superinten-
dentenamt legte er nun nieder. 1964 übernahm Himmelbach den Vorsitz der 
Schulabteilung im Landeskirchenamt. Er war Mitglied des Moderamens des Re-
formierten Bundes und war Vorsitzender dessen Finanzausschusses. Er starb 
nach schwerer Krankheit am 09.12.1970 in Velbert (2). 

 

Der hier vorliegende Nachlass ist nach dem Tod seiner Witwe Marta Himmelbach 
geb. Samanns (verstorben am 10.10.1997) ins Archiv gelangt. Der Bestand um-
fasst 50 Archiveinheiten aus den Jahren 1892 bis 1994 und wurde im März 2007 
geordnet und verzeichnet. 22 Archiveinheiten bilden den eigentlichen Nachlass 
von Hans Himmelbach. Neben persönlichen Papieren sind wenige Unterlagen aus 
seinem Pfarr- und Superintendentenamt vorhanden, seine Mitarbeit auf der Ebene 
der Landeskirche ist ebenso dokumentiert (Finanzausschuss, Kirchenordnung) 
wie das Engagement im Finanzauschuss des Reformierten Bundes. Die Doku-
mente seiner Israel-Reise 1963 und über die Synodalvisitationen sind die einzigen 
aus der Zeit als Oberkirchenrat. Predigten befinden sich - außer bei den Exa-
mensunterlagen - nicht im Nachlass (3). 

 

Den größeren Teil des Bestandes umfasst das Archiv der Evangelisch Theologi-
schen Verbindung "Rheinmark" zu Bonn, das die Gruppe 5 "Provenienzfremde 
Dokumentation" der Gliederung bildet. Die "Rheinmark" war 1921 durch Fusion 
des 1849 gegründeten Evangelisch-Theologischen Vereins zu Bonn mit dem 
Theologischen Studenten-Verein zu Bonn (1883) entstanden. Der 
Alt-Herren-Verband wurde 1921 neu gegründet, Vorsitzender wurde Pfr. Max 
Steindorff. Hans Himmelbach ist im Mitgliederverzeichnis der Alten Herren ab 
1932 unter Nr. 35 II aufgeführt. Der Verband wurde 1938 liquidiert. 1949 traf man 
sich zur Feier des 100jährigen Jubiläums, zur Neubelebung des 
Alt-Herren-Verbandes kam es aber erst 1965: Vorsitzender wurde Archivrat Walter 
Schmidt, Stellvertreter Pfr. Hans Ködding, Schatzmeister Pfr. Rudolf Christmann 
(Amtszeit 1932- +1972), Schriftwart Stadtdirektor Wilhelm Jochums aus Heili-
genhaus. Die Alten Herren zählten 1965 über 60 Mitglieder, Ende 1977 nur noch 
21. 1994 enden die Rundschreiben, zuletzt verfasst von Hans Ködding, das Konto 
wurde aufgelöst. Da die Kontobelege kassiert wurden, sollen hier die Beitrags-
zahlungen der letzten Mitglieder dokumentiert werden: 

Hans-Peter Kohler (Haßmersheim), Wilhelm Lotz (Köln) und Walter Schmidt 
(Düsseldorf) 1991, Brunsiek, Theodor Heinemann (Bad Honnef), Werner Kuby 
(Velbert), Günther Minx (Moers), Rompf (Koblenz), Emil Winheller (Andernach) 
1991-93 und Hans Ködding (Bad Lippspringe) 1991-1994. 

 

Der Nachlassteil umfasst Dokumente der beiden Vorgängervereine, auch histo-
rische Fotos, Schriftverkehr aus den 30er bis 50er Jahren und umfangreiche 
Korrespondenz des Schriftwartes Wilhelm Jochums 1965 bis 1977 und von Hans 
Ködding 1983 bis 1994. Das vorliegende Archiv der "Rheinmark" wurde aus ver-
schiedenen Quellen zusammengetragen, ein Teil der Unterlagen gelangte 1969 



 5 

von Pfr. Christmann an Pfr. Ernst Burbach (4) und über dessen Tochter 1973 an 
Pfr. Gustav Adolf Nagel. Schließlich scheint das Archiv an Himmelbachs Witwe 
Marta gelangt zu sein, die sich noch lange an den Treffen beteiligt hatte und 
möglicherweise die letzte Überlebende dieses Kreises war. Ködding hat jedenfalls 
die Kontobelege am 12.06.1994 an Marta Himmelbach übersandt. 
 

Kassiert wurden neben den erwähnten Kontobelegen Ausgabebelege der Alten 
Herren der "Rheinmark", aus dem Nachlassteil Himmelbachs vervielfältigte Pro-
tokolle des Krankenhausausschusses 1961, einige Einzelausgaben der "Refor-
mierten Kirchenzeitung" und etwa 10 Ausgaben der "Briefe zur Lage" (vollständige 
Sammlung im Archiv). 

 
(1) Die Personalakten Hans Himmelbach befinden sich im Bestand 1 OB 022 
(Personalakten Konsistorium/LKA) Nr. 387, 4 Bände, 1930-1997 

 
(2) Ein Nachruf der Kirchenleitung findet sich im Kirchlichen Amtsblatt 1960, S. 265 

 

(3) Zwei gedruckte Predigten sind im OPAC der Archivbibliothek nachgewiesen 
 

(4) Siehe Nr. 20, nicht an OKR Himmelbach, wie im Bestandsverzeichnis auf S. 
337 vermutet 

 

Literatur: 

Zur "Rheinmark":UB 1 011Statuten des Evangelisch-theologischen Vereins 
zu Bonn : gestiftet am Geburtstage Luthers 1849 / Evange-
lisch-theologischer Verein <Bonn>. [Bonn]: [Georgi], 1882. - 16 S.UB 1 
010Bericht des Evangelisch-theologischen Vereins zu Bonn über das 
59.-60. Vereinsjahr / Evangelisch-theologischer Verein <Bonn>. Bonn: 
Eisele, 1909. - 16 S.UB 1 049Rosenkranz, Albert:Geschichte des 
Evang.-theolog. Vereins zu Bonn : 1849 - 1899 ; Festschrift zur Feier des 
50jährigen Bestehens / hrsg. vom Verein. [Albert Rosenkranz]. - Bonn: 
Selbstverl., 1899. - 201 S.Verz. d. Mitglieder, S. 157-201. - Mit hs. Anm. - 
Vorbes.: Ernst BüchelUB 1 035Rosenkranz, Albert:Kurze Geschichte des 
Evangelisch-Theologischen Vereins zu Bonn 1849-1899 / vom Verf. bearb. 
zum 120. Stiftungsfest d. Evang.-Theolog. Verbindung Rheinmark zu Bonn. 
- Bonn, 1969. - 10 S. (Fotokopie)ZK 268Kartell-Zeitung : Organ des Ei-
senacher Kartells Akademisch-Theologischer Vereine / Eisenacher Kartell 
Akademisch-Theologischer Vereine. Berlin: Kartell, 1897*1921. - 
8.1897/98,3 - 31.1920/21. - Bestand: 29 (1918/19)/H. 5/6-12; 30 (1919/20) - 
31 (1920/21)ZK 268Theologische Blätter. - Leipzig, 1922*1942. - 
1=32.1922 - 9=40.1930; 10.1931 - 21.1942; damit Ersch. eingest. 
-Bestand: 1. = 32.1922 -21.1942 (L)



 6 

7NL 052 
Oberkirchenrat Johannes Himmelbach 
Laufzeit: 1927-1970 

Umfang: 6, lfd. Nummern: 50 

Bemerkung: Abkürzungen: 
hekt. = hektographiert 
hs.    = handschriftlich 
Pfr.   = Pfarrer 

Literatur :  

Zur "Rheinmark": 

UB 1 011 Statuten des Evangelisch-theologischen Vereins zu Bonn : gestiftet am 
Geburtstage Luthers 1849 / Evangelisch-theologischer Verein <Bonn>. [Bonn]: 
[Georgi], 1882. - 16 S. 

UB 1 010 Bericht des Evangelisch-theologischen Vereins zu Bonn über das 59.-60. 
Vereinsjahr / Evangelisch-theologischer Verein <Bonn>. Bonn: Eisele, 1909. - 16 
S. 

UB 1 049 Rosenkranz, Albert:Geschichte des Evang.-theolog. Vereins zu Bonn : 
1849 - 1899 ; Festschrift zur Feier des 50jährigen Bestehens / hrsg. vom Verein. 
[Albert Rosenkranz]. - Bonn: Selbstverl., 1899. - 201 S.Verz. d. Mitglieder, S. 
157-201. - Mit hs. Anm. - Vorbes.: Ernst Büchel 

UB 1 035 Rosenkranz, Albert:Kurze Geschichte des Evangelisch-Theologischen 
Vereins zu Bonn 1849-1899 / vom Verf. bearb. zum 120. Stiftungsfest d. 
Evang.-Theolog. Verbindung Rheinmark zu Bonn. - Bonn, 1969. - 10 S. (Fotoko-
pie) 

ZK 268 Kartell-Zeitung : Organ des Eisenacher Kartells Akade-
misch-Theologischer Vereine / Eisenacher Kartell Akademisch-Theologischer 
Vereine. Berlin: Kartell, 1897*1921. - 8.1897/98,3 - 31.1920/21. - Bestand: 29 
(1918/19)/H. 5/6-12; 30 (1919/20) - 31 (1920/21) 

ZK 268 Theologische Blätter. - Leipzig, 1922*1942. - 1=32.1922 - 9=40.1930; 
10.1931 - 21.1942; damit Ersch. eingest. -Bestand: 1. = 32.1922 -21.1942 (L) 



 7 

1. Biographische Unterlagen 
Laufzeit: 01.01.1927-31.12.1963 

1.1. Persönliche Dokumente 
Laufzeit: 01.01.1927-31.12.1949 
  

33 
Personalpapiere, Zeugnisse 

1927-1934, 1945-1949 

Enthält: v.a.: Reifezeugnis; Theologische Prüfungen; Stellenzuweisungen des 
Vorbereitungsdienstes; Ordination; Nachschrift des Ordinationsgottesdienstes 
(hs.); Zeugnis über die Befähigung zum Geistlichen Amt, 1934; Entlassungsschein 
aus der Kriegsgefangenschaft, 1945 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 33 
 
 
  

44 
Ausarbeitungen während des Studiums und für die The ologischen Prüfun-
gen 

1928-1933 

Enthält: Darstellung und Kritik der Eschatologie Althaus', WS 1927/28, (34 S., hs.); 
"Iäsous Kyrios" vor und bei Paulus, 1928 (37 S., hs.); "Die utraque species im 
Abendmahl" nach der Schrift 'De captivitate Babylonica ecclesiae praeludicum' 
(1521), 1929 (21 S., hs.); Hauptzüge der Religionsauffassung bei den Propheten, 
o.J. (36 S., hs.); Katechese über Apostelgeschichte 19, 23-40, 1930 (8 S., hs.); 
Predigtentwurf über Matthäus 25, 1-13, o.J. (8 S., hs.); Arbeiten zum 1. Examen, 
1931: Was ist Unglaube nach dem Neuen Testament? (38+19 S.), Predigt (5 S.) 
und Katechese zu Psalm 121 (17 S.); Arbeiten zum 2. Examen, 1933: Sinn und 
Zielsetzung der geistlichen Exerzitien des Ignatius von Loyola (40+11 S.), Predigt 
über 2. Korinther 5, 19-21 (10 S.), Katechese über Lukas 16, 19-31 (13 S.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 44 
 
 



 8 

1.2. Ehrenamtliche Tätigkeit 
Laufzeit: 01.01.1956-31.12.1961 
  

37 
Finanzausschuss des Reformierten Bundes 

1956-1961 

Enthält: Korrespondenz; Beitragshöhe der Mitgliedsgemeinden; Niederschriften; 
Rundschreiben des Bundes (Druck); Denkschrift "Beiträge und Kollekten für den 
Reformierten Bund", von K. H. Wortmann, 1957 (5 S., hekt.); Vermögensaufstel-
lungen; Jahresrechnungen; Finanzierung der Reformierten Kirchenzeitung 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 37 
 
 

1.3. Reiseunterlagen 
Laufzeit: 01.01.1960-31.12.1963 
  

48 
Israel-Reise unter der Schirmherrschaft von Propst Heinrich Grüber, 
28.10.-06.11.1963 

1960-1963 

Enthält: Programm; Rundbrief; Teilnehmerliste; Informationen über Israel (hekt.) 
u.a.: Problem der arabischen Flüchtlinge, Nutzung des Jordans, Kibbuzim, Ver-
meidung eines Krieges 

Darin: Technischer und landwirtschaftlicher Bericht und Kostenveranschlagung 
über die Anlage einer christlichen Siedlung in Israel, 1960 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 48 
 
 
  

49 
Israel-Reise unter der Schirmherrschaft von Propst Heinrich Grüber, 
28.10.-06.11.1963 

1963 

Enthält: Postkarten; Postkartenmappen (Acre, Beersheva, Caesarea, Negev); 
"The Jerusalem Windows" von Marc Chagall 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 



 9 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 49 
 
 
  

50 
Israel-Reise unter der Schirmherrschaft von Propst Heinrich Grüber, 
28.10.-06.11.1963 

1962-1963 

Enthält: Landkarten und Pläne von Israel (2), das Heilige Land für Wallfahrer, 
Haifa, Jerusalem (2), Tel Aviv; Reiseprospekte für Israel und der Fluglinie EL AL; 
Druckschriften über Beth Abraham, Karmel, Safed, des Jüdischen Nationalfonds / 
Keren Kayemeth Le'Israel (KKL Illustrierte Sommer 1962, Herbst 1963); Gäste-
karte und Beschreibung des Kibbuz Ayelet Hashahar; Zertifikat über die Bestei-
gung des Berges Zion auf der Wallfahrt durch die Heilige Stadt in Jerusalem; 
Reden der Außenministerin Israels, Golda Meir, vor der Vollversammlung der 
UNO, Oktober 1961 (Druck); Rundbrief von Pastor K. Musallam, Haifa 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 50 
 
 



 10 

2. Berufliche Tätigkeit 
Laufzeit: 01.01.1934-31.12.1962 

2.1. Pfarramt und Kirchenkreis 
Laufzeit: 01.01.1934-31.12.1961 
  

29 
Konferenz holländischer Pastoren der Hervormde Kerk  und deutscher 
Pastoren in Neviges 

1951 

Enthält: Korrespondenz; Programm; Teilnehmerliste; Tagungsnotizen (hs.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 29 
 
 
  

38 
Katalog der Synodalbibliothek der Kreissynode Niede rberg in Neviges, 1954 
und Nachtrag 1959 (51 + 10 Bl., hekt.) 

1954, 1959 

(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bemerkung: Ein Katalog der Bibliothek, ca. 1900, befindet sich in der Archivbibliothek (He 
154) 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 38 
 
 
  

43 
Kontroverse um eine Empfehlung der Pfarrkonferenz N iederberg zur Nicht-
teilnahme evangelischer Lehrer und Kinder am Martin szug, 1952; 

1952 

Enthält: Korrespondenz; Zeitungsausschnitte 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 43 
 
 
  

31 
Rheinische Kirche und Kirchenkreis Niederberg 



 11 

1945-1961 

Enthält: v.a.: Wiederherstellung einer bekenntnisgebundenen Ordnung und Lei-
tung der Evangelischen Kirche der Rheinprovinz: Schreiben von Helmut Rößler an 
die Mitglieder der Ausweichstelle des Konsistoriums in Lennep und an Pfr. 
Waldemar Sinning, 02.05.1945 (Abschr.); Vereinbarung zur Wiederherstellung, 
15.05.1945 (3 versch. Abschr.); Stellungnahme dazu von Pfr. Otto Ohl an Sup. 
Eduard Kaphahn, 13.06.1945; Ansprache der Leitung der EKiR an die Gemein-
den, 01.06.1945; Kreissynode Niederberg zur Kirchenordnung, 1947-1950; Ent-
wurf der Synode Elberfeld; Himmelbach: "Zur Konfirmation", 1949 (7 S.) und 
"Kirche und Kreissynode im Wandel der letzten 40 Jahre" zum 40. Ortsjubiläum 
von Pfr. Eduard Kaphahn, 1953 (16 S., hs.); Tod des Pfr. Wilhelm Stephany, Hei-
ligenhaus, 1954; Lutherischer Konvent im Rheinland zur Rechts- und Bekennt-
nisfrage der EKiR, 1955; Haushaltsplan der Synodalkasse, 1958; Grußwort zur 
Visitation in Velbert-Dalbecksbaum (hs.); Zeitungsausschnitt 400-Jahrfeier Ev. 
Kirchengemeinde Velbert, 1960; Neuordnung der Konfirmation und Frage der 
vollen Gliedschaft in der Kirchengemeinde, 1960/61; Kirche und Israel, Rund-
schreiben der EKiR mit Predigtmeditation von Bischof Hanns Lilje, 1961 (12 S.); 
Mitteilungen ... des Sozialethischen Ausschusses der EKiR, 2. Jg. 1961, Nr. 2 
(Sept.); Hausbesuche (o.J.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 31 
 
 
  

40 
Pfarrstelle Neviges 

1934-1938, 1953-1961 

Enthält: v.a.: Berufungsurkunde in die 2. Pfarrstelle der Kirchengemeinde Neviges; 
Erklärung über das rechte Verständnis der reformatorischen Bekenntnisse in der 
Deutschen Evangelischen Kirche der Gegenwart, 1934 (Druck); Leitsätze für 
Evangelisation auf dem Boden der Bekennenden Kirche, von Pfr. Gustav Kertz, 
Rüstzeit 1935; Kassenbuch freiwilliger Mitgliedsbeiträge der Bekennenden Ge-
meinde unter dem Wort, 1935-1937; Entzug des Zugriffs auf die Einnahmen der 
Kirchengemeinde, 1935; Beschlüsse der Rheinischen Bekenntnissynode vom 
6.1.1942 zum "Kirchlichen Provinzialgesetz ... zur Ergänzung der Bestimmungen 
der Kirchenordnung über das kirchliche Leben" vom 16.9.1932 (12 S., hekt.); 
Anschluss der Sterbekasse "Bestattungshilfe" Neviges an die Kasse "Beihilfe" 
Velbert, 1954; Konfirmationsfoto, o.J.; Nachruf für Kirchmeister Georg Schniewind, 
1960; Pfarrstellenübergabe, 1961 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 40 
 
 



 12 

2.2. Rheinische Landeskirche 
Laufzeit: 01.01.1953-31.12.1962 
  

30 
Übersynodaler Finanzausgleich der Evangelischen Kir che im Rheinland: 
Unterkommission Lastenausgleich des Finanzausschuss es 

1953-1956 

Enthält: Sitzungsnotizen (hs.); Korrespondenz; Protokolle; Bauwirtschaftsplan des 
Kirchenkreises Wetzlar, 1954-56; Überlegungen zum kirchlichen Finanzausgleich 
(8 S.); Tabellen über Kirchensteueraufkommen und Lastenausgleich der Kir-
chenkreise; Verschuldung im Kirchenkreis Kleve, 1955; Gemeindesituation in 
Baumholder; Patenschaftsangelegenheiten der Kirchenkreise Dinslaken (Pate: 
Oberhausen), Wetzlar, Köln (Pate für Sobernheim) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bemerkung: Himmelbach war stellvertr. Vorsitzender des Unterausschusses. Aus 1953 
nur ein Schriftstück enthalten 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 30 
 
 
  

41 
Übersynodaler Finanzausgleich der Evangelischen Kir che im Rheinland: 
Unterkommission Lastenausgleich des Finanzausschuss es, Bd. 2 

1956-1960 

Enthält: Protokolle; Tabellen über Kirchensteueraufkommen und Lastenausgleich 
der Kirchenkreise; Korrespondenz; Bericht für die Landessynode; Brennpunkt-
mittel des Kirchenkreises Köln; Richtlinien für den Finanzausgleich; Paten-
schaftsangelegenheiten des Kirchenkreises Wetzlar 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bemerkung: Himmelbach war stellvertr. Vorsitzender des Unterausschusses 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 41 
 
 
  

42 
Übersynodaler Finanzausgleich der Evangelischen Kir che im Rheinland: 
Unterkommission Lastenausgleich des Finanzausschuss es, Bd. 3 

1959-1960 

Enthält: Richtlinien für den Finanzausgleich; Protokolle; Tabellen über Kirchen-
steueraufkommen und Lastenausgleich der Kirchenkreise; Korrespondenz 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 



 13 

Bemerkung: Himmelbach war stellvertr. Vorsitzender des Unterausschusses 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 42 
 
 
  

35 
Revision der Kirchenordnung im Abschnitt Kirchenlei tung - Landessynode 
(Proponendum an die Kreissynoden 1958) 

1958 

Enthält: Text des Proponendums; Zur Kritik der gegenwärtigen Ordnung der Kir-
chenleitung in der EKiR (7 S., hekt.); Tabellen zur Verkleinerung der Landessy-
node; Referat zum Kirchenleitungsgesetz (14 S., hs. ); Heinrich Höhler: Erwä-
gungen zur Rheinischen Kirchenordnung (8 S., hekt.); Korrespondenz, v.a. mit 
Prof. Rudolf Smend; Stellungnahme des vom Moderamen des Reformierten 
Bundes eingesetzten Ausschusses zur Begutachtung der Frage der Änderung der 
Rheinischen Kirchenordnung (5 S., hekt.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 35 
 
 
  

36 
Ordnung des Kollektenwesens 

1959 

Enthält: Vorschlag des Kreissynodalvorstandes des Kirchenkreises Niederberg 
zur Berücksichtigung der Werke, Anstalten und Heime; Kollektennachweisung 
aller Kirchenkreise 1956 und 1957 (hs. Tabelle) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 36 
 
 
  

46 
Synodalvisitationen der Kirchenleitung in den Kirch enkreisen Lüdenscheid 
und Moers 

1961-1962 

Enthält: Teilnahme als rheinischer Vertreter an der Visitation im westfälischen 
Kirchenkreis Lüdenscheid; Kirchenkreis Moers (nur: Daten zum Kirchenkreis und 
Ablaufplan) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 46 
 



 14 

 

2.3. Sonstiges 
Laufzeit: 01.01.1947-31.12.1961 
  

34 
Abendmahlsgespräch in der Evangelischen Kirche in D eutschland 

1958-1960 

Enthält: Druckschriften (mit Anstreichungen); hs. Notizen 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 34 
 
 
  

47 
Eigene Ansprachen und Manuskripte, Beiträge anderer  Autoren 

1947-1961 

Enthält: Heidelberger Katechismus, Lehrer-Konferenz Wülfrath, 1947 (13 S., hs.) 
und Ev. Seminar Wuppertal, o.J. (ca. 20 S., hs.) und Goch, 1953 (30 S., hs.); 
Aufgaben und Praxis der Kirchenvisitation, 1951 (9 S.); Trauansprache für Pastor 
Helmut (?) Schultze und Frau Eleonore (?), 1957 (?), (10 S.); Was heißt ein 
evangelischer Christ sein?, o.J. (9 S., z.T. hs.); Grußwort auf der westfälischen 
Landessynode, nach 1960 (5 S.); 6 Beiträge zur Weltordnung, Mitwirkung der 
Christen, Zusammenleben der Völker, Krieg und Frieden usw., o. Verf., o.J.; 
Verbalinspiration, von Pfr. Wilhelm Nitsch, 1952 (2 S.); Richtlinien und Material zu 
3 Vorträgen "Die evangelische Gemeinde", o. Verf., o.J.; Was heißt: "Du sollst den 
Feiertag heiligen" für die christliche Gemeinde?, von Walter Kreck, o.J. (12 S.); 
Freiheit und Bindung des bildenden Künstlers im Raum der evangelischen Kirche, 
von Dr. Buchholz, 1958 (15 S.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 47 
 
 



 15 

3. Korrespondenz 
Laufzeit: 01.01.1946-31.12.1961 
  

32 
Korrespondenz 

1946-1961 

Enthält: v.a.: Pfarrstellenangebote in Düsseldorf, Benrath; Velbert (Schreiben von 
Friedrich Karrenberg), Elberfeld ref. (Schreiben von Hermann Klugkist Hesse); 
Pfarrhausnutzung in Neviges, 1946; OKR Edgar Boué; Wilhelm Niesel, Walter 
Herrenbrück und Wilhelm Brandes zur Wahl Himmelbachs in die Kirchenleitung 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 32 
 
 

4. Sammlungen des Nachlassers 
Laufzeit: 01.01.1942-31.12.1960 
  

39 
Der Durchbruch. Soldatenzeitung an der Ostfront. Er innerungs-Ausgabe zur 
Winterschlacht, Nr. 352, 18. März 1942 

1942 

(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 39 
 
 
  

45 
Traditionsverband des ehem. Grenadierregiments 184 

1955-1960 

Enthält: Mitteilungsblatt Nr. 4, 9 und 12; Rundschreiben; Adressenlisten 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 45 
 
 



 16 

5. Provenienzfremde Dokumentation: Evangelisch Theo logische Ver-
bindung "Rheinmark" 
Laufzeit: 01.01.1892-31.12.1994 

5.1. Vorläufervereine und "Rheinmark" 
Laufzeit: 01.01.1892-31.12.1975 
  

19 
Geschichte des Evangelisch-theologischen Vereins zu  Bonn und der 
Evangelisch-theologischen Verbindung "Rheinmark" zu  Bonn 

1898-1913, 1924-1934, 1949 

Enthält: 50. Stiftungsfest, 1899 (u.a. Festordnung und hs. Notizen zum Verlauf); 
60. Stiftungsfest, 1909; Rundschreiben, 1913; 75., 79. und 80. Stiftungsfest, 1924, 
1928, 1929; Mitgliederverzeichnisse der Alten Herren, 1928/29 und o.J., der Ak-
tiven, 1930 und 1933/34; Lieder zur Hundertjahrfeier, 1949 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 19 
 
 
  

24 
Druckschriften des Evangelisch-theologischen Verein s zu Bonn 

1899, ca. 1910, 1950 

Enthält: Geschichte des Evangelisch-theologischen Vereins zu Bonn 1849-1899, 
von Albert Rosenkranz, Bonn [1899], 201 S.; Lieder zur Feier des 50. Stiftungs-
festes des Evang. theol. Vereins zu Bonn, Bonn 1899, 63 S.; Merkbüchlein für 
angehende evang. Theologen, Bonn [ca. 1910], 14 S.; Alt-Herren-Verzeichnis der 
E.Th.V. "Rheinmark" - Bonn und des Schmalkaldener Kartells (Evangelischer 
Bücherbrief des Buchhändlers Rudolf Heesen, Sonderbrief Aug. 1950), 16 S. 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 24 
 
 
  

23 
Berichte des Evangelisch-theologischen Vereins zu B onn 

1900-1916, 1926 

Enthält: 51.1899/1900 - 58.1906/07; Kriegssemester 1914/16; 1926 (Kopie) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 



 17 

Bemerkung: Bericht über das 59. u. 60. Vereinsjahr 1908/09 in der Archivbibliothek (Sig-
natur UB 1 010) 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 23 
 
 
  

17 
Fotos 

1895-1933, 1965-1967 

Enthält: Bundesbrüder des Theologischen Vereins Bonn (später der Evangeli-
schen Theologischen Verbindung "Rheinmark" ) und Verbandsbrüder in Klein- und 
Großgruppen aus Anlass von u.a. Semesterkneipen, Damenfesten, Stiftungsfes-
ten, Porträt Fritz Langhard in Uniform; Gruppenfoto Theologischer Studentenver-
ein Bonn, SS 1904; Altherrentreffen ca. 1965, Deutscher Wissenschaf-
ter-Verbandstag 1967 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 17 
 
 
  

27 
Colorierte Postkarten (z.T. beschriftet) 

1908-1921 (ca.) 

Enthält: Theologischer Studenten-Verein Bonn (2 Ausführungen); Evangelisch 
Theologischer Verein Bonn (4 Ausführungen); Rheinmark; Eisenacher Kartell 
Akademisch-Theologischer Vereine (mit Abbildung der Wartburg) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 27 
 
 
  

28 
Couleur-Anstecknadel des Evangelisch Theologischen Vereins zu Bonn 
(violett-weiß-violett) und Couleur-Brustband der Rh einmark 
(schwarz-gold-violett) 

1920 (ca.), 1969 

(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bemerkung: Die Anschaffung des Brustbandes 1969 ist in Nr. 5 dokumentiert 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 28 
 
 



 18 

  
25 

Mitgliederverzeichnisse (hs.) des Altherren-Verband es mit Vermerk der 
Beitragszahlungen 

1927-1939 

Enthält: 2 Kladden 1925-1932 und 1932-1939 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 25 
 
 
  

20 
Geschichte der Evangelisch-theologischen Verbindung  "Rheinmark" zu 
Bonn 

1965-1975 

Enthält: Auszüge aus den "Nachrichten des Eisenacher Kartells", den "Theologi-
schen Blättern" und den "Nachrichten des Schmalkaldener Kartells", 1928-1934 
(Abschr., 28 Bl.); Niederschrift des Altherren-Konventes des 84. Stiftungsfestes, 
1933 (Durchschr., 6 Bl.); Kurzdarstellungen der Geschichte der "Rheinmark" von 
Hans-Carl Scherrer, ca. 1965 (6 Bl.), und Wilhelm Borree, 1973 (3 Bl.); Nachruf 
Albert Rosenkranz ("Der Weg", 1975) 

Darin: Schreiben zur Übergabe von Archivalien der "Rheinmark", 1965-1973 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 20 
 
 
  

21 
Theologischer Studenten-Verein zu Bonn 

1892, 1904-1918 

Enthält: Statuten, 1892; Satzungen des Verbandes Theol. Studentenvereine auf 
deutschen Hochschulen (Leipziger Verband), 1904; Einladung zum Außeror-
dentlichen Altherren-Tag, 1907; Rundbriefe, 1915-16 (hs., hekt.) und 1918; Stel-
lungnahme des Altherren-Verbandes zur Frage der Vereinigung der beiden the-
ologischen Vereine zu Bonn, 1892 (Kopie) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bemerkung: Die Dokumente versandte Pfr. Ernst Burbach an Pfr. Rudolf Christmann 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 21 
 
 



 19 

5.2. Korrespondenz des Altherren-Verbandes 
Laufzeit: 01.01.1924-31.12.1994 

5.2.1. Korrespondenz des Schriftführers Wilhelm Joc hums 
Laufzeit: 01.01.1926-31.12.1977 
  

4 
Rundschreiben des Altherren-Verbandes, Bd. 1 

1965-1969 

Enthält: Einladung zur Neugründung, 1965; Mitgliederverzeichnisse der Altherren; 
Rundschreiben; Konvente und Stiftungsfeste; Protokolle; Satzung; Semesterbe-
richte; 120. Stiftungsfestes in Bonn, 1969: Predigt von Pfr. Wilhelm Lotz über Joh. 
8, 31-32; Referat von Prof. Hans-Werner Surkau: Die Unruhe unserer studenti-
schen Jugend als Herausforderung an Kirche und Gesellschaft; Albert Rosen-
kranz: Kurze Geschichte des Evangelisch-Theologischen Vereins zu Bonn 
1849-1899 (10 S.); Hans-Carl Scherrer: Kurze Geschichte der Evange-
lisch-Theologischen Verbindung Rheinmark zu Bonn 1849-1969 (7 S.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 4 
 
 
  

14 
Rundschreiben des Altherren-Verbandes , Bd. 2 

1969-1977 

Enthält: Mitgliederverzeichnisse; Konvente und Stiftungsfeste; Protokolle 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 14 
 
 
  

12 
Korrespondenz mit möglichen Mitgliedern und deren A bsage 

1965-1975 

(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 12 
 
 
  

9 



 20 

Korrespondenz mit dem Deutschen Wissenschafter-Verb and 
1965-1977 

(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 9 
 
 
  

13 
Korrespondenz mit dem Wartburg-Kartell evangelische r akademischer Ver-
bindungen und der Akademisch-Evangelischen Verbindu ng "Wart-
burg-Coburgia" zu Göttingen 

1965-1977 

Enthält: v.a.: Rundschreiben; Semesterprogramme und -berichte 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 13 
 
 
  

6 
Statistik des Deutschen Wissenschafter-Verbandes 

1966-1977 

Enthält: Meldungen des Schriftführers Wilhelms Jochums über Veränderungen 
des Mitgliederbestandes 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 6 
 
 
  

3 
Korrespondenz mit der Burschenschaft im DWV "Cherus kia" Bonn 

1967-1976 

Enthält: v.a.: Organisation der Stiftungsfeste der Rheinmark im Haus der "Che-
ruskia"; Semesterprogramme der "Cheruskia" 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 3 
 
 
  

5 
Gründung einer Aktivitas der Rheinmark in Bonn 



 21 

1968-1973 

Enthält: Korrespondenz des Schriftführers Wilhelms Jochums mit dem Theolo-
giestudenten Wolfram Klein; Organisation des 120. Stiftungsfestes der Rheinmark, 
1969 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 5 
 
 
  

2 
Korrespondenz mit der Akademisch-Theologischen Verb indung "Wartburg" 
zu Heidelberg 

1968-1976 

Enthält: Rundschreiben; Semesterprogramme; Korrespondenz; kurze Geschichte 
der A.Th.V "Wartburg" zu Heidelberg 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 2 
 
 
  

11 
Mitgliederliste, Korrespondenz zur Mitgliedschaft 

(1926) 1965-1969 

Enthält: auch: Aktivenliste der "Rheinmark", SS 1926-WS 1930/31 (Abschrift?) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 11 
 
 

5.2.2. Sonstige Korrespondenz 
Laufzeit: 01.01.1924-31.12.1994 
  

18 
Schreiben von Pfr. Max Steindorff an Pfr. Albert Ro senkranz und von Pfr. 
Karl Dungs an Steindorff 

1946-1949 

(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 18 
 



 22 

 
  

16 
Korrespondenz von Kirchenarchivrat Walter Schmidt m it Pfr. Hans-Carl 
Scherrer, Freiburg, und Pfr. Gustav Adolf Nagel, Ba d Münster am Stein 

(1949) 1965 

Enthält: Altherren-Treffen, 1949, mit Anschriftenverzeichnis; Wiedergründung des 
Altherren-Verbandes, 1965 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 16 
 
 
  

8 
Korrespondenz von Pfr. Rudolf Christmann mit dem De utschen Wissen-
schafter-Verband 

1962-1964 

Enthält: u.a.: Mitgliedschaft 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 8 
 
 
  

15 
Korrespondenz des Schatzmeisters Rudolf Christmann 

1969-1972 

Enthält: v.a.: Rundschreiben des Schriftführers 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 15 
 
 
  

1 
Rundschreiben und Kassenbelege von Pfr. Hans Köddin g 

1983-1987 

(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bemerkung: Entnahme: Kassation der Vorgänge 1988-1993, da die Rundschreiben sich 
auch in Nr. 10 befinden 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 1 
 



 23 

 
  

7 
Korrespondenz des Schatzmeisters Pfr. Rudolf Christ mann 

1924-1952 

Enthält: u.a.: Mitgliederverzeichnis, 1934/35; Löschung im Vereinsregister, 1938; 
Liquidation des Vermögens; Korrespondenz 1946-1952, v.a. mit Pfr. Max Stein-
dorff; Alt-Herren-Verzeichnis, 1950 

Darin: Kneip-Komment des Leipziger Verbandes theologischer Studenten-Vereine 
auf deutschen Hochschulen (Druck, Göttingen ca. 1925) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 7 
 
 
  

10 
Korrespondenz von Pfr. Hans Ködding 

1987-1994 

Enthält: v.a.: Rundschreiben und Einladungen zu den Jahrestreffen; Rund-
schreiben der Akademisch-Theologischen Gesellschaft "Wartburg" zu Heidelberg 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 10 
 
 

5.3. Kartelle und Verbindungen 
Laufzeit: 01.01.1911-31.12.1973 
  

22 
Druckschriften verschiedener Theologischer Kartelle  und Verbindungen 

1911, 1924-1934, 1969, 1973 

Enthält: Adreßbuch der Alten Herren des Eisenacher Kartells Akade-
misch-Theologischer Vereine, hg. von W. Brockel, Heidelberg 1911, 125 S.; Ein-
ladung zum 50jährigen Bestehen des Eisenacher Kartells, 1924; Akade-
misch-Theologische Verbindung "Wartburg" zu Tübingen: Jahresbericht 1928/29 
und Stiftungsfest 1929; Nachrichten des Schmalkaldener Kartells: 2 (1930) Nr. 1; 3 
(1931) Nr. 4, 10; 4 (1932), Nr. 2; 5 (1933) Nr. 7, 9; 6 (1934), Nr. 1-3; Brief-Zeitung 
der Vittembergia, Evang.-theol. Verbindung Nr. 109, 1931; Südmark-Blätter, 
Nachrichten aus der Theol. Verbindung "Südmark" Erlangen 1933 Nr. 3; Fest-
schrift der Burschenschaft im DWV Cheruskia Bonn zum 50. Stiftungsfest, 1969, 
88 S.; 110 Jahre AThV Wartburg Heidelberg 1863-1973, 40 S. 
(Vor-)Provenienz(en):  



 24 

Himmelbach, Johanns OKR 

Bemerkung: Adreßbuch  des Eisenacher Kartells auch in der Archivbibliothek (U 008); 
Kartell-Zeitung : Organ des Eisenacher Kartells 1919-1921 (ZK 268) 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 22 
 
 
  

26 
Druckschriften des Deutschen Wissenschafter-Verband es (DWV) 

1966-1972 

Enthält: DWV-Mitteilungen Nr. 38 (1966) - 53 (1970), 55, 57, 58 (1971), 60/61 
(1972); DWV-Mitgliederverzeichnis, 1. Nachtrag 1967; Fest-Lieder des DWV, 23 
S. (o.J.) 
(Vor-)Provenienz(en):  

Himmelbach, Johanns OKR 

Bestellsignatur: 7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes H immelbach), 26 
 
 



 25 

Bestellsignatur  Seite 
 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 33 7 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 44 7 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 37 8 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 48 8 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 49 8 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 50 9 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 29 10 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 38 10 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 43 10 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 31 10 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 40 11 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 30 12 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 41 12 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 42 12 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 35 13 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 36 13 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 46 13 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 34 14 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 47 14 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 32 15 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 39 15 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 45 15 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 19 16 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 24 16 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 23 16 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 17 17 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 27 17 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 28 17 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 25 18 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 20 18 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 21 18 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 4 19 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 14 19 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 12 19 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 9 19 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 13 20 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 6 20 



 26 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 3 20 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 5 20 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 2 21 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 11 21 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 18 21 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 16 22 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 8 22 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 15 22 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 1 22 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 7 23 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 10 23 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 22 23 

7NL 052 (Oberkirchenrat Johannes Himmelbach), 26 24 

 



 27 

Index: 
 

  

Personenindex 
Althaus, Paul 8 
Borree, Wilhelm 18 
Boué, Edgar 15 
Brandes, Wilhelm 15 
Brockel, W. 24 
Buchholz, Dr. 15 
Chagall, Marc 9 
Christmann, Rudolf 22, 23 
Dungs, Karl 22 
Grüber, Heinrich 8 
Heesen, Rudolf 16 
Herrenbrück, Walter 15 
Hesse, Hermann Klugkist 15 
Höhler, Heinrich 13 
Kaphahn, Eduard 11 
Karrenberg, Friedrich 15 
Kertz, Gustav 12 
Klein, Wolfram 21 
Ködding, Hans 23 
Kreck, Walter 15 
Langhard, Fritz 17 
Lilje, Hanns 11 
Lotz, Wilhelm 19 
Loyola, Ignatius von 8 
Meir, Golda 10 
Musallam, K. 10 
Nagel, Gustav Adolf 22 
Niesel, Wilhelm 15 
Nitsch, Wilhelm 15 
Ohl, Otto 11 
Paulus 8 
Rosenkranz, Albert 16, 18, 22 
Rößler, Helmut 11 
Scherrer, Hans-Carl 18, 19, 22 



 28 

Schmidt, Walter 22 
Schniewind, Georg 12 
Schultze, Helmut 15 
Sinning, Waldemar 11 
Smend, Rudolf 13 
Steindorff, Max 22, 23 
Stephany, Wilhelm 11 
Surkau, Hans-Werner 19 
Wortmann, K. H. 8 

  

Sachindex 
Abendmahl 8 
Abendmahlsgespräch 14 
Acre 9 
Akademisch-Evangelische Verbindung "Wartburg-Coburgia" zu 

Göttingen 20 
Akademisch-Theologische Gesellschaft "Wartburg" zu Heidelberg 23 
Akademisch-Theologische Verbindung "Wartburg" zu Heidelberg 21, 24 
Akademisch-Theologische Verbindung "Wartburg" zu Tübingen 24 
Ansprachen 15 
Ayelet Hashahar 10 
Baumholder 12 
Beersheva 9 
Bekennende Kirche 

Mitgliedsbeiträge 12 
Bekennende Kirche 12 
Bekenntnis 11 
Bekenntnissynode 12 
Benrath 15 
Berufungsurkunde 12 
Beth Abraham 10 
Biblische Bücher 

Apostelgeschichte 8 
Korinther 8 
Lukas 8 
Matthäus 8 
Propheten 8 
Psalm 8 

Bonn 19 



 29 

Bücherbrief 16 
Burschenschaft im DWV "Cheruskia" Bonn 20, 24 
Caesarea 9 
Damenfest 17 
Deutscher Wissenschafter-Verband 20, 22, 24 
Düsseldorf 15 
Eisenacher Kartell Akademisch-Theologischer Vereine 17, 24 
Elberfeld 15 
Eschatologie 8 
Evangelisation 12 
Evangelisch Theologische Verbindung "Rheinmark" siehe "R" 16 
Evangelische Kirche der Rheinprovinz 11 
Evangelische Kirche im Rheinland 

Finanzausgleich 12 
Finanzausschuss 12 
Lastenausgleich 12 

Evangelische Kirche im Rheinland 11, 12 
Evangelische Kirche in Deutschland 14 
Evangelische Kirche von Westfalen, Landessynode 15 
Evangelisch-theologischer Verein zu Bonn 

Anstecknadel 18 
Evangelisch-theologischer Verein zu Bonn 16 
Feiertag 15 
Fluglinie EL AL 10 
Fotos 17 
Frieden 15 
Geistliche Exerzitien 8 
Goch 15 
Grenadierregiment 16 
Haifa 10 
Hausbesuch 11 
Heidelberger Katechismus 15 
Heiligenhaus 11 
Hervormde Kerk 10 
Israel 

Christliche Siedlung 8 
Israel 8 
Israel 10 
Israel 11 



 30 

Jerusalem 9, 10 
Jordan 8 
Jüdischer Nationalfonds 10 
Karmel 10 
Katechese 8 
Kibbuz 8 
Kirche - Kunst 15 
Kirchengemeinde 

Mitgliedschaft 11 
Kirchenkreis 

Dinslaken 12 
Elberfeld 11 
Kleve 12 
Köln 12 
Lüdenscheid 14 
Moers 14 
Niederberg 

Haushaltsplan 11 
Synodalbibliothek 10 

Niederberg 10 
Niederberg 11 
Niederberg 13 
Oberhausen 12 
Sobernheim 12 
Wetzlar 12 

Kirchenleitung 13, 15 
Kirchenordnung 11, 12, 13 
Kirchensteueraufkommen 12 
Kirchliches Leben 12 
Kollekte 8 
Kollektenwesen 13 
Konfirmation 11, 12 
Konsistorium 11 
Korrespondenz 15 
Krieg 8, 15 
Kriegsgefangenschaft 7 
Kunst - Kirche 15 
Landessynode 13 



 31 

Leipziger Verband Theologischer Studenten-Vereine auf deutschen 
Hochschulen 19, 23 

Lennep 11 
Lutherischer Konvent im Rheinland 11 
Manuskripte 15 
Martinszug 10 
Negev 9 
Neues Testament 8 
Neviges 

Kirchengemeinde 12 
Pfarrhaus 15 
Sterbekasse 12 

Neviges 10 
Neviges 15 
Niederlande 10 
Ordination 7 
Ostfront 15 
Persönliche Papiere 7 
Pfarramt 10 
Pfarrstellenangebot 15 
Predigt 8, 19 
Proponendum 13 
Reformierte Kirchenzeitung 8 
Reformierter Bund 8, 13 
Religionsauffassung 8 
Rheinmark, Evangelisch Theologische Verbindung 

Aktivitas 21 
Archivalien 18 
Brustband 18 
Geschichte 18, 19 
Liquidation 23 

Rheinmark, Evangelisch Theologische Verbindung 16 
Rheinmark, Evangelisch Theologische Verbindung 19 
Rüstzeit 12 
Safed 10 
Schmalkaldener Kartell 16, 24 
Semesterkneipe 17 
Soldatenzeitung 15 
Sozialethischer Ausschuss 11 



 32 

Studentische Jugend 19 
Studium 8 
Tel Aviv 10 
Theologische Prüfung 7, 8 
Theologische Verbindung "Südmark" Erlangen 24 
Theologischer Studenten-Verein zu Bonn 19 
Traditionsverband 16 
Unglaube 8 
UNO 10 
Velbert 11, 12, 15 
Velbert-Dalbecksbaum 11 
Verbalinspiration 15 
Visitation 11, 14, 15 
Vittembergia, Evang.-theol. Verbindung 24 
Vorbereitungsdienst 7 
Wartburg-Kartell evangelischer akademischer Verbindungen 20 
Weltordnung 15 
Wülfrath 15 
Wuppertal, Evangelisches Seminar 15 
Zeugnisse 7 
Zion (Berg) 10 

 


